_______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
002/2026

  A Câmara Municipal Dionísio Cerqueira, situada na Av. Washington Luiz. 150,

Centro de Dionísio Cerqueira – SC, CEP: 89950-000, neste ato representada para

todos os fins de direito por seu Presidente, Sr. EVERTON FRAGOZO, torna público a

realização do presente Processo de Dispensa de Licitação, o que faz amparado no

Artigo 75 inciso II, da Lei Federal n°14.133 de 1° de abril de 2021 em conformidade

com as seguintes condições.

OBJETO
Aquisição de 02 (dois) conjuntos de três bandeiras oficiais, confeccionadas em

tecido nylon marítimo trançado, impermeável, dupla face, com aplicações peça por

peça e bordados de alto relevo. As bandeiras deverão possuir reforços nas

extremidades, sistema antidesfiamento e argolas de aço para hasteamento, sendo

correspondentes às bandeiras do Brasil, do Estado e do Município, nos tamanhos

oficiais conforme normas da ABNT, medindo 0,90 x 1,28 metros (2,0 panos),

destinadas ao uso institucional.

JUSTIFICATIVA

A aquisição justifica-se pela necessidade de manter a adequada representação

institucional desta Casa Legislativa, garantindo a preservação dos símbolos oficiais e

da imagem do Poder Público. As bandeiras atualmente em uso encontram-se em

péssimas condições, desgastadas pelo tempo e pelo uso contínuo, em razão da

exposição às condições climáticas e da própria vida útil do material, o que compromete

sua aparência, integridade estrutural e dignidade, contrariando os princípios de zelo

pelo patrimônio público e pelos símbolos nacionais previstos na legislação vigente. Os

materiais especificados são indispensáveis para assegurar maior durabilidade,

resistência e qualidade, reduzindo a necessidade de reposições frequentes e

garantindo melhor custo-benefício à Administração.

PRAZO DE EXECUÇÃO

           O prazo para entrega do produto será após o encerramento do processo e a

partir da assinatura do contrato, com possibilidade de prorrogações por até 60

(sessenta) meses conforme previsto na Lei 14.133/2021

 _______________________________________________________                  _____________________________

AV. WASHINGTON LUIZ, 150 - Fone/Fax (049) 3644-1319 e 3644-0927 - E-mail: central@camaradc.sc.gov.br

CEP 89.950-000               DIONISIO CERQUEIRA                                      SANTA CATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

VALOR ESTIMADO

A estimativa preliminar do valor da contratação para aquisição dos certificados

é de R$ 4.381,00 (quatro mil trezentos e oitenta e um reais), conforme pesquisa

realizada através de orçamentos solicitados.

DISPOSIÇÕES GERAIS
 Os interessados poderão obter informações adicionais e/ou retirar o edital
completo no endereço  https://transparencia.betha.cloud/#/Lg6hYqbLCNFbUAeS-
HCkdQ==/consulta/17519 durante o horário comercial.

Eventuais questionamentos poderão ser encaminhados por escrito para o e-
mail: comprasdionisio25@gmail.com.  A empresa interessada deverá apresentar sua
proposta do dia 09/02/2026 até o dia 12/02/2026, às 14h00mim no mesmo endereço
da câmara de vereadores, sito rua Av. Washington Luiz, 150, Centro, Dionísio
Cerqueira-SC.

A análise das propostas será realizada pela comissão designada para este fim,

que se reserva o direito de aceitar ou rejeitar qualquer proposta, total ou parcialmente.

A contratação será formalizada por meio de contrato a ser assinado entre as partes,

nos termos da legislação vigente. Este edital poderá ser revogado ou anulado, no todo

ou em parte, por interesse da administração, sem que isso implique direito à

indenização ou reclamação de qualquer natureza.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS
central@camaradc.sc.gov.br;
comprasdionisio25@gmail.com;

Av. Washington Luiz, 150, Centro, CEP: 89950-000, Dionísio Cerqueira – SC. (49)
3644-1319.

Dionisio Cerqueira-SC 09 de fevereiro de 2026.

  ___________
   EVERTON FRAGOZO                                  ROBERTO LIGÓRIO REICHERT
      PRESIDENTE DO LEGISLATIVO                                                                              OFICIAL LEGISLATIVO

FÁBIO JOSÉ BARP
SECRETÁRIO GERAL

https://transparencia.betha.cloud/#/Lg6hYqbLCNFbUAeS-HCkdQ==/consulta/17519
https://transparencia.betha.cloud/#/Lg6hYqbLCNFbUAeS-HCkdQ==/consulta/17519
mailto:comprasdionisio25@gmail.com
mailto:central@camaradc.sc.gov.br

		2026-02-09T10:51:50-0300

		2026-02-09T10:53:04-0300
	EVERTON FRAGOZO:05668325938

		2026-02-09T11:03:34-0300
	FABIO JOSE BARP:03965574906